
Gobiemo Regional Junin
Presidencia Regional

RESOLUCiÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° '272- 2013 - GR-JUNíN/PR

HUANCAYO, 1 it J\Ht '¿v,:)

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL JUNíN

VISTO:

El Informe Presupuestal N°062-2013-GRPPAT/SGPT, mediante el cual la Sub
Gerencia de Presupuesto y Tributación del Pliego 450: Gobierno Regional del
Departamento de Junín, considera procedente incorporar la Transferencia de Partidas
autorizada mediante el Decreto Supremo W 120-2013-EF, con cargo a la Fuente de
Financiamiento: 1 Recursos Ordinarios.

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo establecido en el Literal b), Numeral 39.1, Artículo 39° del
Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411 - Ley General del Sistema Nacional de
Presupuesto, aprobado con Decreto Supremo N°304-2012-EF, las Transferencias de
Partidas, constituyen traslados de créditos presupuestarios entre Pliegos y son aprobados
mediante Ley;

",E.G/O~ Que, mediante el Tercer párrafo del Artículo 800del Texto Único Ordenado de la
Q:-~~.o"'c,o"•••:( v Ley W28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto

!f ., 1 upremo N°304-2012-EF, establece que las entidades que tengan a cargo programas
g ~ resupuestales pueden realizar modificaciones a nivel institucional con cargo a los

':v. ,,0'1( ecursos asignados a los programas presupuestales siempre que el pliego habilitado tenga
~o lA J\~O a su cargo productos o proyectos del mismo programa;

Que, la Dirección de Educación Comunitaria y Ambiental del Ministerio de
Educación, en su condición de responsable técnico del Programa Presupuestal 0068:
Reducción de Vulnerabilidad y Atención de Emergencia por Desastres, sustenta la
necesidad de transferir recursos a los Pliegos Gobiernos Regionales durante el presente
Año Fiscal, que posibiliten ejecutar la Actividad: 5003377 "Desarrollo de Capacidades en
Instituciones Educativas para una Cultura de Gestión del Riesgo de Desastres", en las
Instituciones Educativas a nivel nacional;

Que, la Unidad de Presupuesto delMinisterio de Educación, indica que se cuenta
con los recursos disponibles en el Presupuesto Institucional del Pliego 010: Ministerio de
Educación, Unidad Ejecutara 026: Programa Educación Básica para Todos, en la Fuente
de Financiamiento 1: Recursos Ordinarios, a fin de efectuar la Transferencia de Partidas
en el marco del Programa Presupuestal 0068: Reducción de Vulnerabilidad y Atención de
Emergencias por Desastres;

Que, en mérito a lo señalado y a solicitud del Ministerio de Educación se aprueba
el Decreto Supremo W120-2013-EF, mediante el cual autorizan Transferencia de Partidas
en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2013 a favor de Gobiernos
Regionales, para la adecuada ejecución del Programa Presupuestal Reducción de
Vulnerabilidad y Atención de Emergencias por Desastres; en cuyo Anexo corresponde al

00(' I '7-.c;'~v"" .,
W"l -'-'0 -

,

'-~.V~'~



Gobiemo Regional Junin
Presidencia Regional

Pliego 450: Gobierno Regional del Departamento de Junín, hasta por la suma de
SEISCIENTOS CUARENTA Y UN MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y 00/100 Nuevos Soles
(SI. 641,980.00), para ser destinados a financiar el desarrollo de capacidades en las
instituciones educativas a fin de que puedan implementar los Planes de Educación
Preventiva por amenazas de sismos, tsunamis, heladas, friaje, lluvias e inundaciones,
según sea el caso, en coordinación con las Direcciones Regionales de Educación de los
Gobiernos Regionales;

Que, el Artículo 3° del Decreto Supremo precisa, que los recursos de la
transferencia de partidas a que hace referencia el Artículo 10, no podrán ser destinados
bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son transferidos;

Estando a lo informado por la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y
Acondicionamiento Territorial; y

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el inciso d) del artículo 21°
de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias y
contando con las visaciones correspondientes;

SE RESUELVE:

ARTíCULO 1°._Apruébese la desagregación de los recursos autorizados mediante
Decreto Supremo N° 120-2013-EF, por un monto de SEISCIENTOS CUARENTA Y UN
MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y 00/100 Nuevos Soles (SI. 641,980.00), con cargo a la

~~~fuente de financiamiento: 1 Recursos Ordinarios, de acuerdo al anexo adjunto, que forma
~o ~EG/0'k rte de la presente Resolución.

41~~~."",,",0'( •••~ <"•.••
8' ~ ARTíCULO 2°.- La Gerencia Regional de Planeamiento,' Presupuesto y
~ A~ ndicionamiento Territorial, instruye a la(s) Unidad(es) Ejecutora(s), para que elaboren

correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que se requieran, como
onsecuencia de lo dispuesto en la presente norma.

ARTíCULO 3°._ Copia del presente dispositivo se remite, a los organismos
~~i1-~señalados en el Artículo 54°, Numeral 54.1, Inciso b), del Texto Único Ordenado de la Ley

/;);-..;;.0 ", ••.• '1< 028411 _ Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado con Decreto
4J.... o
$ • premo N°304-2012-EF.
o 2o, •
~"'" ~, REGíSTRESE Y COMUNíQUESE, ~:t/~CI""::!..e:,

----

GOBIERNO REGIONAL JU IN
Lo que transcribo a . P a su
conocimiento y fines rti e es.


